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Özet:  Sürdürülebilir hayvancılık, çevresel, ekonomik ve sosyal boyutları bir arada ele alarak hayvansal 
üretimin gerçekleştirilmesini  amaçlayan bir  yaklaşımdır.  Bu kavram, hayvancılık faaliyetlerinin doğal 
kaynakları  koruyarak,  çevreye zarar  vermeden ve toplumsal  ihtiyaçları  gözeterek yürütülmesini  ifade 
etmektedir. Sürdürülebilir hayvancılık uygulamaları hem üretkenliği artırmayı hem de çevresel etkileri 
azaltmayı hedeflemektedir. Sürdürülebilir hayvancılık küresel olarak bir öneme sahip olduğu gibi, Türk 
Dünyası'nda da hem ekonomik hem de çevresel açıdan önemli bir konu haline gelmektedir.  Türk Devletleri 
Teşkilatı'nın kurulmasıyla birlikte, Türk Dünyası ülkeleri arasında iş birliği ve stratejilerin geliştirilmesi, 
sürdürülebilir hayvancılığın sağlanması açısından kritik bir öneme sahiptir.
Bu çalışmada, Türk Dünyası'na ait ülkelerin hayvancılık sektöründeki güncel durumları, karşılaştıkları  
zorluklar ve sürdürülebilirlik stratejileri ele alınmıştır. Eğitim, yerel bilgi, devlet politikaları ve uluslararası 
iş  birlikleri  gibi  unsurların  bir  araya  getirilmesi,  bu stratejilerin  etkinliğini  artıracaktır.  Ayrıca,  iklim 
değişikliği, geleneksel bilgi ve ekonomik kalkınma gibi faktörlerin sürdürülebilir hayvancılık üzerindeki 
etkileri de incelenmiştir.
Anahtar Kelimeler: Ruminant, Türk Dünyası, Sürdürülebilir Ruminant Hayvancılık

Strategies for Sustaınable Ruminant Livestock Breedıng in the Turkish World

Abstract:  Sustainable  animal  husbandry  is  an  approach  that  aims  to  realise  animal  production  by 
considering environmental, economic and social dimensions together. This concept refers to carrying out 
livestock activities by protecting natural resources, without harming the environment and considering social 
needs. Sustainable animal husbandry practices aim to both increase productivity and reduce environmental 
impacts.  Sustainable  animal  husbandry  is  becoming  an  important  issue  both  economically  and 
environmentally in the Turkish World as well as globally.  With the establishment of the Organisation of  
Turkish States, the development of cooperation and strategies among the countries of the Turkish World has 
a critical importance in terms of ensuring sustainable animal husbandry.
In this  study,  the current situation of the countries of the Turkish World in the livestock sector,  the 
challenges they face and their sustainability strategies are discussed. Bringing together elements such as 
education,  local  knowledge,  government  policies  and  international  co-operation  will  increase  the 
effectiveness of these strategies. In addition, the effects of factors such as climate change, traditional  
knowledge and economic development on sustainable livestock production are also analysed.
Key Words: Ruminant, Turkish World, Sustainable Ruminant Livestock Farming

Giriş
Hayvancılık,  hayvanların  beslenmesi,  yetiştirilmesi  ve  ürünlerinin  elde  edilmesi 

süreçlerini  kapsayan  bir  tarım dalıdır.  Bu sektör,  insanların  protein  ihtiyacını  karşılamak, 
tarımsal üretimi desteklemek ve ekonomik büyümeye katkıda bulunmak açısından kritik bir 
öneme sahiptir. Hayvancılık hem gıda güvenliği hem de ekonomik sürdürülebilirlik açısından 
büyük bir öneme sahiptir. Öncelikle, hayvancılık, gıda güvenliğinin sağlanmasında temel bir rol 
oynamaktadır. Hayvansal ürünler, insanların beslenmesinde önemli bir yer tutar ve protein, 
vitamin ve mineral  açısından zengin kaynaklar sunar.  Özellikle,  kaliteli  kaba yem temini, 
hayvancılıkta sürdürülebilirlik ve kârlılık açısından kritik bir faktördür (Yavuz, 2017: 68; Özek, 
2022: 1196). Ayrıca, hayvancılık sektörü, tarım ürünlerinin işlenmesi ve dağıtımı ile ilgili geniş 
bir endüstriyi  de kapsar,  bu da gıda güvenliğini artırmaktadır (Kök, 2023: 51).  Ekonomik 
açıdan, hayvancılık, birçok ülkenin ulusal ekonomisinde önemli bir yer tutar. Türkiye gibi diğer 
ülkelerde,  hayvancılık  sektörü,  kırsal  kalkınma  ve  istihdam  yaratma  açısından  büyük  bir 
potansiyele  sahiptir  (Kandemir  ve  Benli,  2019:  673).  Hayvancılığın  gelişimi,  yerel 
ekonomilerin güçlenmesine ve kırsal alanlarda yaşam standartlarının yükselmesine katkıda 
bulunur (Şentürk, 2024: 13). Ayrıca, hayvancılık, tarımsal üretimin çeşitlendirilmesine olanak 
tanımakta  ve  çiftçilerin  gelir  kaynaklarını  artırmaktadır  (Doğan  ve  Kan,  2021:  35). 
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Hayvancılığın çevresel etkileri de dikkate alınmalıdır. Geleneksel hayvancılık yöntemleri, su 
tüketimi ve  sera gazı  emisyonları  gibi  çevresel  sorunlara  yol  açabilmektedir.  Bu nedenle, 
sürdürülebilir hayvancılık uygulamalarının geliştirilmesi hem gıda güvenliğini sağlamak hem 
de çevresel etkileri azaltmak için kritik bir çözüm olarak öne çıkmaktadır. Ayrıca, hayvansal 
atıkların yönetimi, çevresel kirliliği önlemek için önemlidir (Tırınk, 2021: 43; Çağlayan, 2020: 
674).

Sürdürülebilir  hayvancılığın  temel  bileşenlerinden  biri,  doğal  kaynakların  verimli 
kullanımıdır. Bu bağlamda, entegre tarım sistemleri (örneğin, tarım-hayvancılık entegrasyonu) 
gibi  yöntemler,  toprak  verimliliğini  artırarak  ve  besin  döngüsünü  sağlayarak  çevresel 
sürdürülebilirliği  destekler.  Ayrıca,  hayvancılıkta  kullanılan  modern  teknolojiler,  üretim 
süreçlerini optimize ederek kaynak israfını azaltmakta ve çevresel etkileri minimize etmektedir. 
Örneğin,  akıllı  tarım  uygulamaları,  hayvanların  sağlık  durumunu  izlemek  ve  verimliliği 
artırmak için uzaktan izleme ve veri analizi gibi yöntemleri kullanmaktadır. Ekonomik açıdan, 
sürdürülebilir hayvancılık, çiftçilerin gelirlerini artırma potansiyeline sahiptir. Hayvan sağlığı 
ve refahı, sürdürülebilir hayvancılığın temel unsurlarındandır ve bu durum hem ekonomik hem 
de  çevresel  sürdürülebilirliği  desteklemektedir.  Çevresel  sürdürülebilirlik  açısından, 
hayvancılık faaliyetlerinin sera gazı emisyonları üzerindeki etkisi önem arz etmektedir (Kılıç ve 
Boğa,  2021:  1701).  Türk Dünyasında sürdürülebilir  hayvancılık sık stratejisi  ile,  çevresel, 
ekonomik  ve  sosyal  boyutlar  bir  araya  getirilerek,  hayvansal  üretimin  gelecekteki 
sürdürülebilirliğini  sağlamak hedeflenmektedir.  Sürdürülebilir  hayvancılığın sağlanabilmesi 
için,  tarımsal üretim süreçlerinin çevresel  etkilerinin azaltılması  gerekmektedir.  Türkiye'de 
sürdürülebilir  tarım ve iyi  tarım uygulamalarının önemi,  hayvancılıkta kullanılan yemlerin 
kalitesini artırarak, hayvan sağlığını ve üretkenliğini olumlu yönde etkilemektedir (Canga ve 
diğerleri, 2022: 39). Ayrıca, bu uygulamalar sayesinde çevresel etkilerin azaltılması ve doğal 
kaynakların  korunması  sağlanabilir.  İklim değişikliği,  sürdürülebilir  hayvancılık  sistemleri 
üzerinde önemli bir tehdit oluşturmaktadır. Türk Dünyası ülkeleri, iklim değişikliğine karşı 
ortak  stratejiler  geliştirerek,  bu  tehditlerle  başa  çıkabilir  ve  sürdürülebilir  hayvancılık 
uygulamalarını güçlendirebilir.

Yerel  halkın  geleneksel  bilgi  ve  uygulamalarının  da  dikkate  alınması  önemlidir. 
Geleneksel ekolojik bilginin sürdürülebilir gıda yönetimi üzerindeki etkileri, Türk Dünyası'nda 
yerel halkın sahip olduğu bilgi ve deneyimlerin, sürdürülebilir hayvancılık uygulamalarının 
geliştirilmesinde önemli bir kaynak oluşturabileceğini göstermektedir. Türkiye, Azerbaycan, 
Kırgızistan,  Kazakistan,  Özbekistan,  Türkmenistan,  Macaristan  ve  Kuzey  Kıbrıs  Türk 
Cumhuriyeti  (KKTC)  gibi  ülkelerde  üretilen  mevcut  yemler,  hayvancılık  sektörünün 
sürdürülebilirliği  ve  verimliliği  açısından  büyük  önem  taşımaktadır.  Bu  ülkelerdeki  yem 
bitkileri, yerel iklim koşulları, toprak yapısı ve tarımsal uygulamalarla şekillenmektedir. Türk 
dünyası  ülkelerinde  hayvancılıkta  sürdürülebilirlik  stratejileri,  yem  bitkilerinin  kalitesinin 
artırılması  ve  verimliliğin  artırılması  üzerine  odaklanmaktadır.  Kaba  yemlerin  kalitesinin 
artırılması, hayvanların beslenme verimliliğini artırmakta ve dolayısıyla et ve süt üretimini 
olumlu yönde etkilemektedir. Ayrıca, yem bitkilerinin sürdürülebilir bir şekilde yetiştirilmesi, 
toprak sağlığı, su kaynakları ve biyoçeşitlilik üzerinde olumlu etkiler yaratmaktadır (Tufan ve 
diğerleri  2023:  325).  Bununla  birlikte  yerel  tarım  ürünlerinin  değerlendirilmesi  ve  gıda 
atıklarının kullanımı, sürdürülebilir bir yaklaşım olarak öne çıkmaktadır.

1. Türk Dünyasında Yer Alan Ülkelerdeki Hayvancılığın Durumu
Türk  dünyası;  Türkiye,  Azerbaycan,  Kazakistan,  Kırgızistan  ve  Özbekistan’ın  üye 

olduğu, Macaristan, KKTC ve Türkmenistan’ın gözlemci statüsünde bulunduğu ülkelerden 
oluşmaktadır. Bu ülkeler, hayvancılıkta önemli bir potansiyele sahiptir. Türk dünyasında yer 
alan ülkelerin mevcut hayvan durumu ve bu hayvanlar için kullanılan besleme prensipleri, 
tarımsal üretim ve hayvancılık açısından büyük bir öneme sahiptir. Türk Dünyası'ndaki ülkeler, 
zengin doğal kaynakları ve geleneksel hayvancılık uygulamaları ile dikkat çekmektedir.
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Tablo 1. Türk dünyası devletlerine ait 2019 yılı büyükbaş ve küçük baş hayan sayısı (baş) (Anonim 1; Anonim 2)

Her  ülkenin  kendine  özgü  hayvan  türleri  ve  besleme  yöntemleri  bulunmaktadır. 
Ülkelerin  hayvan  durumu  ve  besleme  prensipleri,  her  ülkenin  kendi  kültürel  ve  coğrafi 
özelliklerine göre şekillenmektedir. Bu ülkelerde hayvancılık hem ekonomik hem de sosyal 
açıdan  önemli  bir  yere  sahiptir  ve  sürdürülebilir  hayvancılık  uygulamaları  ile 
desteklenmektedir.  Türk  Dünyasında  yer  alan  ülkelerdeki  tarım  politikaları,  hayvancılığı 
doğrudan etkilemektedir. Devlet destekleri, sübvansiyonlar ve düzenlemeler, hayvan varlığının 
artışında veya azalmasında önemli rol oynamaktadır. Örneğin, hayvancılık sektörüne yönelik 
teşvikler, üreticilerin daha fazla hayvan yetiştirmesine olanak tanırken, kısıtlayıcı politikalar ise 
bu durumu olumsuz etkileyebilir. Ayrıca, hayvan sağlığına yönelik yasalar ve düzenlemeler, 
hayvan varlığını koruma ve artırma açısından kritik öneme sahiptir. Hayvan sağlığı, hayvan 
varlığını etkileyen bir diğer önemli unsurdur.  Hayvan hastalıkları,  hayvan varlığında ciddi 
azalmalar yaratabilir. Türkiye'de, hayvan sağlığını korumak amacıyla çeşitli aşı programları ve 
sağlık  kontrolleri  uygulanmaktadır.  Ancak,  bu  programların  etkinliği,  hayvan  sahiplerinin 
bilinçlenmesi ve katılımı ile doğrudan ilişkilidir. Hayvan sahiplerinin, hayvan sağlığına yönelik 
uygulamalara olan ilgisi ve katılımı, hayvan varlığının sürdürülebilirliği açısından kritik öneme 
sahiptir.

2. Sürdürülebilir Ruminant Hayvancılık İçin Stratejiler 
Sürdürülebilir ruminant hayvancılığı, günümüzde artan nüfus ve iklim değişikliği gibi 

zorluklarla karşı karşıya kalmaktadır. Ruminant hayvancılığının sürdürülebilirliğini sağlamak 
için çeşitli stratejiler geliştirilmiştir. Bu stratejiler hem çevresel etkilerin azaltılması hem de 
ekonomik ve sosyal sürdürülebilirliğin sağlanması açısından kritik öneme sahiptir. Ruminant 
hayvancılık,  protein  ve  diğer  besin  maddeleri  sağlamakla  kalmayıp,  aynı  zamanda  kırsal 
toplulukların  geçim  kaynaklarını  da  desteklemektedir.  Ruminant  hayvancılığının 
sürdürülebilirliğini  artırmak  için  ilk  adım,  beslenme  stratejilerinin  iyileştirilmesidir. 
Ruminantların  beslenmesinde  kullanılan  yemlerin  kalitesi,  hayvanların  sağlık  durumu  ve 
üretkenliği üzerinde doğrudan etkilidir (Getiso ve Mijena, 2021: 1). Örneğin, ruminantların 
diyetine  eklenen deniz  yosunları  gibi  doğal  katkı  maddeleri,  metan emisyonlarını  azaltma 
potansiyeline sahiptir (Cheong ve diğerleri 2023: 10). Ayrıca, yerel tarım atıklarının ve yan 
ürünlerin  kullanımı,  besin  maddelerinin  geri  dönüştürülmesi  açısından  önemlidir.  Bu  tür 
uygulamalar hem maliyetleri düşürmekte hem de çevresel etkileri azaltmaktadır. Ruminantların 
beslenmesinde, besin maddelerinin verimli kullanımı da önemlidir.  Ruminantların sindirim 
sistemleri, yüksek lifli yemleri etkili bir şekilde kullanabilme yeteneğine sahiptir (Almassri ve 
diğerleri  2024:  1).  Bununla  birlikte,  ruminantların  beslenmesinde  kullanılan  yemlerin 
kalitesinin artırılması, metan emisyonlarının azaltılmasına yardımcı olabilmektedir.
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Ruminant  hayvancılığında  sürdürülebilirlik  sağlamak  için  bir  diğer  önemli  strateji, 
genetik iyileştirmelerdir.  Ruminantların genetik çeşitliliği,  iklim değişikliği  gibi  zorluklara 
karşı  dayanıklılıklarını  artırabilir.  Örneğin,  sıcaklık  değişimlerine  karşı  tolerans  gösteren 
genetik özelliklerin seçilmesi, ruminantların iklim değişikliği ile başa çıkmalarına yardımcı 
olabilir (Osei-Amponsah ve diğerleri 2019: 1). Genetik iyileştirme çalışmaları, aynı zamanda 
hayvanların  verimliliğini  artırarak,  daha  az  kaynak  kullanarak  daha  fazla  gıda  üretimi 
sağlamaktadır. Ayrıca, ruminant hayvancılığında sürdürülebilirliği artırmak için toplumsal ve 
ekonomik  faktörlerin  de  göz  önünde  bulundurulması  gerekmektedir.  Kadınların  ruminant 
üretimindeki  rolü,  toplumsal  cinsiyet  eşitliği  açısından  önemlidir.  Kadınların  ruminant 
üretiminde daha fazla yer alması, ailelerin ekonomik durumlarını iyileştirebilir ve toplumsal 
yapıyı güçlendirebilir (Ogolla ve diğerleri 2022: 2; Anim-Jnr ve diğerleri 2023: 1). Bu nedenle, 
kadınların  ruminant  hayvancılığındaki  rolünü  artırmak  için  eğitim  ve  destek  programları 
geliştirilmelidir. Ruminant hayvancılığında sürdürülebilirlik sağlamak için bir diğer önemli 
strateji, çevresel etkilerin azaltılmasıdır. Ruminantların sera gazı emisyonları, iklim değişikliği 
ile  mücadelede  önemli  bir  faktördür.  Metan  emisyonlarının  azaltılması,  ruminant 
hayvancılığının çevresel sürdürülebilirliğini artırmak için yem formülasyonlarının optimize 
edilmesi ve beslenme yönetimi stratejilerinin geliştirilmesi gerekmektedir (Haryuni, 2018: 55; 
Islam ve Lee, 2019: 126). Ruminant hayvancılığında sürdürülebilirliği artırmak için uygulanan 
bir diğer strateji,  tarımsal sistemlerin entegrasyonudur. Tarım ve hayvancılığın entegre bir 
şekilde yönetilmesi, kaynakların daha verimli kullanılmasını sağlar. Örneğin, tarım atıklarının 
ruminant beslenmesinde kullanılması hem atık yönetimi hem de besin döngüsünün sağlanması 
açısından önemlidir (Chirinda ve diğerleri 2022: 1). Bu tür entegre sistemler hem çevresel hem 
de ekonomik sürdürülebilirliği artırabilir. Ruminant hayvancılığında sürdürülebilirlik sağlamak 
için eğitim ve farkındalık artırma da önemlidir. Çiftçilerin sürdürülebilir uygulamalar hakkında 
bilgilendirilmesi,  bu  uygulamaların  benimsenmesini  kolaylaştırır.  Eğitim  programları, 
çiftçilerin sürdürülebilir hayvancılık uygulamalarını öğrenmelerine yardımcı olabilir ve bu da 
üretkenliği artırabilmektedir (Smıth, 2024: 27). Ayrıca, çiftçilerin yerel kaynakları kullanma ve 
çevresel  etkileri  azaltma  konusundaki  bilgi  düzeylerinin  artırılması,  sürdürülebilirlik 
hedeflerine ulaşmada önemli bir rol oynamaktadır.

Kısaca sürdürülebilir ruminant hayvancılık için stratejiler;
• Beslenme  Stratejileri:  Ruminant  hayvancılığında  sürdürülebilirlik  için 

beslenme stratejilerinin iyileştirilmesi gerekmektedir. Örneğin, deniz yosunları gibi doğal katkı 
maddeleri kullanılarak metan emisyonları azaltılabilir (Cheong ve diğerleri 2023: 10; Getiso ve 
Mijena,  2021:  1).  Ayrıca,  yerel  tarım  atıklarının  kullanımı,  besin  maddelerinin  geri 
dönüştürülmesi açısından önemlidir.

• Genetik İyileştirmeler: Ruminantların genetik çeşitliliği, iklim değişikliği gibi 
zorluklara  karşı  dayanıklılıklarını  artırabilir.  Sıcaklık  değişimlerine  karşı  tolerans  gösteren 
genetik özelliklerin seçilmesi, ruminantların iklim değişikliği ile başa çıkmalarına yardımcı 
olabilir (Osei-Amponsah ve diğerleri 2019: 1).

• Toplumsal Cinsiyet Eşitliği: Kadınların ruminant üretimindeki rolü, toplumsal 
cinsiyet  eşitliği  açısından  önemlidir.  Kadınların  üretimde  daha  fazla  yer  alması,  ailelerin 
ekonomik durumlarını iyileştirebilir (Ogolla ve diğerleri 2022: 2; Anim-Jnr ve diğerleri 2023: 
1).

• Çevresel  Etkilerin  Azaltılması:  Ruminantların  sera  gazı  emisyonları,  iklim 
değişikliği ile mücadelede önemli bir faktördür. Metan emisyonlarının azaltılması, ruminant 
hayvancılığının çevresel sürdürülebilirliğini artırmak için kritik bir hedeftir (Kılıç ve Boğa 
2021: 1701).

• Tarımsal Sistemlerin Entegrasyonu: Tarım ve hayvancılığın entegre bir şekilde 
yönetilmesi,  kaynakların  daha  verimli  kullanılmasını  sağlar.  Tarım  atıklarının  ruminant 
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beslenmesinde kullanılması hem atık yönetimi hem de besin döngüsünün sağlanması açısından 
önemlidir (Chirinda ve diğerleri 2022: 1).

• Eğitim  ve  Farkındalık:  Çiftçilerin  sürdürülebilir  uygulamalar  hakkında 
bilgilendirilmesi,  bu  uygulamaların  benimsenmesini  kolaylaştırır.  Eğitim  programları, 
çiftçilerin sürdürülebilir hayvancılık uygulamalarını öğrenmelerine yardımcı olabilir (Smıth, 
2024: 27).

• Sürdürülebilirlik ve Ekonomik Faktörler: Sürdürülebilir ruminant hayvancılığı 
için ekonomik faktörlerin de göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Çiftliklerin ekonomik 
sürdürülebilirliğini  sağlamak  için  uygun  maliyetli  beslenme  ve  yönetim  stratejileri 
geliştirilmelidir.

• İnovasyon  ve  Teknoloji:  Modern  teknolojilerin  kullanımı,  ruminant 
hayvancılığında  verimliliği  artırabilir.  Örneğin,  dijital  tarım  uygulamaları  ve  yapay  zekâ 
kullanımı, hayvancılık yönetimini iyileştirebilir (Dertli ve Dertli, 2023: 132; Çakmakçı, 2024: 
1162).

• İş birliği ve Ortaklıklar: Ruminant hayvancılığında sürdürülebilirliği artırmak 
için iş birliği ve ortaklıkların geliştirilmesi önemlidir. Çiftlikler arasında bilgi paylaşımı ve iş 
birliği, verimliliği artırabilir.

• Politikalar  ve  Destekler:  Sürdürülebilir  ruminant  hayvancılığı  için  uygun 
politikaların geliştirilmesi ve desteklenmesi gerekmektedir (Duru ve diğerleri 2021: 11; Eştürk 
ve Kaya, 2023: 475).

• Gıda Güvenliği: Ruminant hayvancılığı, gıda güvenliğini sağlamak için kritik 
bir  sektördür.  Bu  nedenle,  gıda  güvenliğinin  artırılması  için  sürdürülebilir  uygulamaların 
benimsenmesi gerekmektedir (Duru ve diğerleri 2021: 15).

Sonuç
Türk Dünyası'nda sürdürülebilir hayvancılık için stratejilerin geliştirilmesi, çok boyutlu 

bir yaklaşım gerektirmektedir. Eğitim, yerel bilgi, devlet politikaları ve uluslararası iş birlikleri 
gibi unsurların bir araya getirilmesi, bu stratejilerin etkinliğini artıracaktır. Türk Dünyası'nın 
zengin kültürel ve doğal kaynakları, sürdürülebilir hayvancılık uygulamalarının geliştirilmesi 
için  büyük  bir  potansiyele  sahiptir.  Türk  Dünyası'nda  sürdürülebilir  hayvancılık  için 
stratejilerin belirlenmesi hem çevresel hem de ekonomik açıdan önemli bir gereklilik olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bu stratejilerin uygulanması, Türk Dünyası'nın tarım ve hayvancılık 
alanındaki potansiyelini en üst düzeye çıkaracak ve gelecek nesillere daha sürdürülebilir bir 
dünya bırakma hedefini destekleyecektir.

Sürdürülebilir  hayvancılığın  sağlanabilmesi  için  öncelikle  eğitim ve  bilinçlendirme 
faaliyetlerine  ihtiyaç  vardır.  Sürdürülebilir  ruminant  hayvancılık  için  bir  dizi  strateji 
geliştirilmiştir.  Beslenme  iyileştirmeleri,  genetik  iyileştirmeler,  toplumsal  cinsiyet  eşitliği, 
çevresel  etkilerin  azaltılması  ve  eğitim  gibi  faktörler,  ruminant  hayvancılığının 
sürdürülebilirliğini  artırmak  için  kritik  öneme  sahiptir.  Bu  stratejilerin  entegrasyonu  hem 
ekonomik hem de çevresel sürdürülebilirliği sağlamak için gereklidir. Ruminant hayvancılığı, 
doğru  yönetildiğinde  hem gıda  güvenliğini  artırabilir  hem de  kırsal  toplulukların  refahını 
destekleyebilir. Hayvancılıkta sürdürülebilirlik sağlanırken, yerel halkın geleneksel bilgi ve 
uygulamalarının da dikkate alınması önemlidir. Türk Dünyası'nda yerel halkın sahip olduğu 
bilgi ve deneyimler, sürdürülebilir hayvancılık uygulamalarının geliştirilmesinde önemli bir 
kaynak  oluşturabilir.  Sürdürülebilir  hayvancılık  stratejilerinin  geliştirilmesi,  aynı  zamanda 
ekonomik  kalkınma ile  de  ilişkilidir.   Hayvancılıkta  sürdürülebilirlik  sağlamak  için,  yem 
üretimi  ve  hayvan  besleme  alışkanlıklarının  da  gözden  geçirilmesi  gerekmektedir.  Yem 
kaynaklarının  çeşitlendirilmesi  ve  kalitesinin  artırılması,  hayvan  sağlığını  ve  üretkenliğini 
olumlu yönde  etkileyecektir.  Sürdürülebilir  hayvancılık  uygulamalarının  yaygınlaştırılması 
için, devlet politikalarının da desteklenmesi gerekmektedir. Türk Dünyası'nda hayvancılığın 
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sürdürülebilir  bir şekilde geliştirilmesi hem yerel ekonomilerin güçlenmesine hem de gıda 
güvenliğinin sağlanmasına katkıda bulunacaktır.
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Üniversitesi  İktisadi  ve  İdari  Bilimler  Fakültesi  Dergisi,  9(1),  172-201. 
https://doi.org/10.30798/makuiibf.860363
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Uctu, R. (2022). İnovasyon ekosi̇ stemleri̇  ve bi̇ yoteknoloji̇  endüstri̇ si̇ : vaka anali̇ zi̇  
çalişmasi.  Bilgi  Ekonomisi  ve  Yönetimi  Dergisi,  17(2),  91-105. 
https://doi.org/10.54860/beyder.1193182

Uzkesici,  D.  (2024).  Destinasyon  pazarlamasında  çok  kültürlülük  ve 
gastronominin  rolü.  Güncel  Turizm  Araştırmaları  Dergisi,  8(1),  134-153. 
https://doi.org/10.32572/guntad.1336866

Yavuz, T. (2017). Farklı biçim zamanlarının yem bezelyesi (pisum sativum l.) ve 
yulaf (avena sativa l.) karışımlarında ot verim ve kalitesi üzerine etkileri. Tarla Bitkileri  
Merkez Araştırma Enstitüsü Dergisi, 67-67. https://doi.org/10.21566/tarbitderg.323592

Yılmaz,  İ.,  Kaylan,  V.,  ve  Yanar,  M.  (2020).  Iğdır  i̇ li  büyükbaş  hayvan 
yetiştiriciliğinin yapısal analizi. Iğdır Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi, 10(1), 
684-693. https://doi.org/10.21597/jist.567366

https://doi.org/10.21597/jist.567366
https://doi.org/10.37609/akya.3399
https://doi.org/10.29157/etusbed.1433675

